

**FICOHSA SEGUROS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Por el Ejercicio Comprendido al 31 de marzo del 2023  
 (Cifras en Quetzales)

**CUENTAS DE PRODUCTOS**

Primas por Seguro Directo 59,274,782.06

**MENOS:**

Devoluciones Y Cancelaciones De Primas 8,009,204.82

**PRIMAS DIRECTAS NETAS** 51,265,577.24

**MÁS:**

Primas por Reaseguro Tomado Local	54,895.11		
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	-	54,895.11	

**MENOS:**

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		2,531.57	52,363.54
--	--	----------	-----------

**TOTAL DE PRIMAS NETAS** 51,317,940.78

**MENOS:**

Primas Por Reaseguro Cedido			29,565,822.31
-----------------------------	--	--	---------------

**PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN** 21,752,118.47

**VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS**
**MENOS:**

Variaciones Gasto		8,778,204.72	
-------------------	--	--------------	--

**MÁS:**

Variaciones Producto		5,108,468.74	(3,669,735.98)
----------------------	--	--------------	----------------

**PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS** 18,082,382.49

**MENOS:**
**COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD**
**ADQUISICIÓN**

Gastos De Adquisicion Y Renovacion		8,060,747.76	
------------------------------------	--	--------------	--

**MENOS:**

Comisiones Y Participaciones Por Reaseguro Cedido		7,497,413.57	563,334.19
---	--	--------------	------------

**SINIESTRALIDAD**

Gastos por Obligaciones Contractuales	15,084,219.13		
---------------------------------------	---------------	--	--

Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	-		
---	---	--	--

Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	1,641,579.05	16,725,798.18	
---	--------------	---------------	--

**MENOS:**

Recuperaciones por Reaseguro Cedido	8,938,749.86		
Salvamentos y Recuperaciones	2,266,130.07	11,204,879.93	5,520,918.25

**UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS** 11,998,130.05

**MENOS:**
**GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIÓN**

Egresos Por Inversiones.	141,585.77		
Gastos De Administracion	15,084,189.90	15,225,775.67	

**MENOS:**

Derechos De Emision De Polizas (Neto)	2,389,394.52		
Productos De Inversiones	974,871.63	3,364,266.15	11,861,509.52

**UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN** 136,620.53

**OTROS PRODUCTOS Y GASTOS**
**MÁS:**

Otros Productos		2,000,367.99	
-----------------	--	--------------	--

**MENOS:**

Otros Gastos		219,462.77	1,780,905.22
--------------	--	------------	--------------

**UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN** 1,917,525.75

**MÁS**

Productos de Ejercicios Anteriores			-
------------------------------------	--	--	---

**MENOS:**

Gastos de Ejercicios Anteriores			-
---------------------------------	--	--	---

**UTILIDAD (PÉRDIDA)** 1,917,525.75

**MENOS:**

Impuesto Sobre la Renta			348,445.07
-------------------------	--	--	------------

**UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA** 1,569,080.68

Guatemala 31 de marzo 2023